1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Indicação Nº 930/2025Indicação Nº 930/2025

EMENTA: INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, QUE DETERMINE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS KIDS EM TODAS AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno, apresento a Vossa Excelência a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, para que determine às Secretarias competentes a adoção das providências necessárias para a implantação de áreas kids em todas as Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município.
A implantação de espaços de recreação infantil nas Unidades Básicas de Saúde está alinhada às diretrizes de Humanização do SUS (Política Nacional de Humanização – PNH), que recomenda ambientes acolhedores, inclusivos e adequados às necessidades dos usuários, especialmente crianças.

Diversos estudos e experiências municipais demonstram que ambientes de espera adaptados para o público infantil geram benefícios diretos para o atendimento em saúde, entre eles:

1. Redução da ansiedade e do estresse infantil

Pesquisas na área de psicologia da saúde apontam que o ato de brincar reduz sinais de ansiedade, medo e tensão durante a espera em ambientes de saúde. Isso contribui para consultas mais tranquilas, colaborativas e eficazes.

2. Melhora da experiência das famílias

Famílias que frequentam UBS com crianças pequenas relatam maior sensação de acolhimento quando há um espaço seguro e adequado para que os filhos se distraiam. Isso facilita a permanência na unidade, reduz irritabilidade e melhora a percepção geral do serviço.

3. Otimização do fluxo de atendimento

Crianças entretidas tornam o tempo de espera mais fluido e menos conflituoso, permitindo que pais e responsáveis recebam orientações, realizem cadastro, atualizem documentos ou aguardem procedimentos sem interrupções constantes.

4. Ambiente mais humanizado e inclusivo

Espaços kids dialogam com os princípios de integralidade e acolhimento, tornando a UBS um ambiente mais amigável para famílias, estimulando o acompanhamento regular e fortalecendo os vínculos com a Atenção Básica.

Experiência local positiva

A UBS Santa Clara já conta com um espaço kids estruturado, que será ampliado por emenda impositiva destinada pelo vereador Wilians Mendes de Oliveira. O resultado tem sido extremamente positivo, com boa aceitação dos usuários e impacto direto no clima da unidade mais tranquilo, organizado e acolhedor.

Essa experiência exitosa demonstra que o modelo é viável, barato, eficiente e pode ser replicado em todas as demais UBS do município, respeitando o espaço físico disponível em cada unidade.

Diante do exposto, indica-se ao Poder Executivo que avalie a implantação de áreas kids em todas as UBS de Mogi Mirim, ampliando as práticas de humanização e garantindo um ambiente mais digno e acolhedor para as crianças e suas famílias.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, 25 DE NOVEMBRO DE 2025.
VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]